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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 5. januar 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

111 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens 

Henrik Thulesen Dahl (DD). 

Spørgsmål nr. 111: 

”Vil ministeren oplyse, om udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste for 2022 og 2023, 

som udbetales som et samlet beløb i 2024, modregnes i førtidspensionen for 

2024?” 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at opgørelsen af indtægtsgrundlag til brug for beregning af pension 

følger skattereglerne. Det er således beskatningstidspunktet, der afgør, hvornår en 

indtægt indgår i beregningsgrundlaget for pensionen.  

Spørgsmålet om beskatning af en tabt arbejdsfortjeneste for 2022, som udbetales i 

2024, er blevet besvaret i skatteministerens svar på BEU alm. del nr. 112 af 25. ja-

nuar 2024.  

Hvis udbetalingen af tabt arbejdsfortjeneste beskattes i 2024, vil det indgå i grund-

laget for beregning af førtidspension for 2024. Det vil det afhænge af borgerens 

konkrete økonomiske forhold om erstatningen medfører nedsættelse af pensionen. 

Det skyldes, at borgeren skal have en indtægt af en vis størrelse, før indtægten på-

virker pensionen. 

Førtidspension beregnes på baggrund af pensionistens og en eventuel ægtefælles 

eller samlevers samlede indtægtsgrundlag. Det samlede indtægtsgrundlag består af 

personlig indkomst herunder arbejdsindtægt, udbetalinger fra pensionsopsparinger 

og erstatninger, kapitalindkomst og aktieindkomster på over 5.000 kr. En eventuel 

ægtefælles eller samlevers indtægt ved personligt arbejde påvirker dog ikke bereg-

ningen af pensionen.   

Det fremgår også af svaret på BEU nr. 112 (samling 2023-24), at borgeren kan an-

søge om at få periodiseret det udbetalte beløb, når nærmere betingelser er opfyldt, 

herunder når det har væsentlig økonomisk betydning for modtageren. Det betyder, 

at erstatningsmodtageren har mulighed for at ansøge om, at den tabte arbejdsfortje-

neste beskattes i indkomstårene 2022 og 2023 fremfor ved udbetalingen i 2024. Er-

statningsmodtageren skal altid selv ansøge herom, og afgørelsen beror på en kon-

kret vurdering. 

Offentligt
BEU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 111
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Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 

 

 

 

 

 


